
 

 

 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA  COMUNALE N.4 

OGGETTO: 

ADOZIONE dello schema di programma ANNI 2022/2024 e programma annuale  lavori 

pubblici ANNO 2022, ai sensi del Decreto Legge del Ministro dei LL.PP. del 21 giugno 2000 e 

s.m.i. – DECRETO Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014 s.m.i. – D.lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. art. 21 comma 3. 

 

 
       L’anno duemilaventidue il primo del mese di febbraio alle ore diciassette e minuti  
zero , regolarmente convocata, si è riunita , la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

                                                Cognome e Nome                                            
Presente 

 
1. . BOSCO Nicole - Sindaco                                                                                         Si 
  
2.   CACCIA Enrica  – Vice Sindaco   Assessore                                                               Si 
 
3.  LOCCA Cesare - Assessore                                                                                      No 
 
                                                                                          Totale Presenti                 2 
                                                                                          Totale Assenti                   1 

 
 
 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale dott. GARAVAGLIA TIZIANO i il quale 
provvede alla redazione del presente verbale . 
 
     
    Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
                 
 

 
 
 

 

 

 

 

PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE DI GUARDABOSONE 



A GIUNTA COMUNALE 

 Visto l'art. 21 comma 3 del Decreto Legislativo n. 50/2016 s.m.i. che disciplina la 

programmazione dei Lavori Pubblici, (si riporta di seguito in stralcio): 

3. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o 

superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 

2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo 

stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario 

o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le 

amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini dell’inserimento nel 

programma triennale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle 

alternative progettuali, di cui all’articolo 23, comma 5. 

 Posto che: 

a) la legge 8-6-1990, n. 142 come modificata e integrata dal D.lgs. n. 267/2000, nel definire le 

competenze degli organi comunali, all'art. 35, comma 2, attribuisce alla Giunta Comunale 

l'adozione dei provvedimenti che non rientrano nelle competenze dei Consigli Comunali; 

b) il capo IV “interventi” del D. Lgs. 25-2-1995, n. 77, prevede le fonti di finanziamento (art. 42) e 

la programmazione degli interventi (art. 43); 

c) il capo I del titolo III del D.P.R. 21-12-1999, n. 554 e s.m.i. disciplina le forme e le modalità della 

programmazione dei lavori in parola; 

 

  Visti i  DECRETI Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014 s.m.i.  

nonché del 16 gennaio 2018 n. 14 con cui sono state regolamentate le modalità e definiti gli 

schemi tipo per la redazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco 

annuale dei lavori attinenti ad opere pubbliche di importo superiore ad Euro 100.000,00; 

 
-             Tenuto conto  che questo Ente intende procedere con  la redazione del seguente 

progetto per complessivi Euro 1.000.000,00 avente ad oggetto: “RIPRISTINO DISSESTI 

IDROGEOLOGICI SU TRATTI DI VIABILITA’ COMUNALE “ -  da proporre a finanziamento 

Statale e/o Regionale - attraverso i prossimi Bandi ai fini dell’assegnazione delle necessarie 

risorse; 

             

           Viste le schede di programma anni 2022/2024 nonché l'elenco annuale dei LL.PP. anno 

2022 (allegati), aggiornate e redatte secondo le vigenti disposizioni di Legge sopra richiamate, 

ovvero utilizzando i modelli allegati all’ultimo Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti del 16/01/2018 n. 14 , predisposte dal Responsabile della struttura competente Geom. 

RASINO Giovanni a  cui è stata affidata, ai sensi delle disposizioni attuative della legge n. 

241/1990 s.m.i. e dell'ordinamento dell'Ente, la predisposizione della proposta del programma 

triennale e dell'elenco annuale; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023


 

  Ritenuta la necessità di procedere all' adozione, ai sensi di quanto disposto dall’art. 21 

comma 3 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e citato Decreto del MIT 16/01/2018 n. 14, dell'allegato 

schema di PROGRAMMA TRIENNALLE OPERE PUBBLICHE per il triennio 2022/2024 nonché 

l'elenco annuale 2022 dei LL.PP. contenente l'indicazione del costo degli interventi dei 

relativi mezzi di finanziamento; 

 

 Visti I pareri favorevoli  espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 

53, comma 1, della L. 8-6-1990, n. 142 e s.m.i.: 

a) Responsabile servizio interessato: F.TO RASINO Geom. Giovanni; 

b) Responsabile contabile:  :F.TO  BENETTI Ornella ; 

- Con voti unanimi, 

D E L I B E R A 

1) Di  ADOTTARE lo schema di programma dei lavori pubblici triennio 2022-2024 nonché l'elenco 

annuale 2022 del programma dei LL.PP.  allegato al presente atto; 

 

2) Di disporre l'affissione all’Albo pretorio informatizzato del Comune di Guardabosone all’indirizzo 

www.comune.guardabosone.vc.it  del documento di cui al punto 1) per giorni 30 (trenta) 

consecutivi, durante i quali chiunque può formulare in merito osservazione e proposte; 

 

3)  Di procedere conseguentemente con separato atto deliberativo del Bilancio pluriennale ove 

saranno previsti gli interventi elencati nell'allegato programma e decorsi gg. 30 (trenta) dalla 

data di pubblicazione della proposta de quo e conseguente approvazione definitiva del 

programma entro i termini di Legge; 

 

4)  Di demandare al Responsabile della struttura competente, i successivi adempimenti giusto 

quanto previsto dal citato Decreto del MIT in data 24 ottobre 2014 e successivo Decreto in 

data 16 gennaio 2018, con pubblicazione sul sito SOAP Regionale se operativo e/o comunque 

a prescindere sul portale del MIT – servizio SCPSA per  la pubblicazione programmi 

triennali e annuali di lavori e biennali per beni e servizi; 
 

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

 
 
 
 
 

http://www.comune.guardabosone.vc.it/


Letto, confermato e sottoscritto 

 
         Il Sindaco                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
                 F.TO BOSCO Dr.ssa Nicole                                         F.TO  GARAVAGLIA Dr.Tiziano 

____________                                                _______________________                   
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio 

Comunale per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal                              

al                            , come previsto dall’art.124, 1° comma del T.U. Enti Locali D.Lvo 18.8.00 n.267 e 

ss.mm.ii. 

 

Reg. Pubbl.______________ 
Guardabosone,                                                                                                                 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

F.TO  GARAVAGLIA Dr.Tiziano 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

❑Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125, 1° comma T.U. Enti Locali 
D.Lvo 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
 Guardabosone,li _________________________ 

                                                                                           Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

 F.TO GARAVAGLIA Dr.Tiziano  
 

 

 

E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
Guardabosone, li 

                                                                                                 Il Segretario Comunale 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

  
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA……………….. 

 
❑Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (Art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.Lvo 267 

del 18.8.00) 
 
Guardabosone, lì 

Il Segretario Comunale 
 

 


